30 dictum est ad Ioseph: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam*.^{ix} Coniux uocatur a prima desponsationis fide, quam concubitu nec cognouerat, nec cogniturus¹³ erat.” His igitur auctoritatibus manifestum est quia postquam per¹⁴ desponsationis fedus inter duas personas ex maiori parte fuerit coniugium ex utrorumque uoluntate compactum, non poterit ulterius frater fratris uxorem ducere nec soror sororis marito nubere. Vnde legitur in concilio Triburiensi capitulo decimo: “Decretum est ut,

35 quamuis mulier nupta esse non potuerit legitimo uiro, desponsatam tamen fratri frater¹⁵ habere non possit.” Hec tibi interim¹⁶, carissime, ad interrogata sufficiant. Ex his enim quasi rationum scintillis poteris maiora colligere et quibus necesse fuerit de propositis satisfacere.¹⁷

40

i Gen. ii, 24; Mt. xix, 5.
 ii Ep. 99.01: Nicholas I, *Responsa*, c. 3 (MGH. Epp. 6, 570).
 iii Ep. 99.02: *Dig.* 23, 1 (ed. Mommsen/Krüger, 330).
 iv Ep. 99.03: *ibid.* (ed. Mommsen/Krüger, 330-1).

7 sunt **Ln**
 8 coniugum **Ln**
 9 coniugis **BbCd**
 10 .viii. **Cd**
 11 uerius **BbCd**
 12 Vnde **Ln**
 13 cognitura **Cd**
 14 om. **BbCdPe**, sed inseruit **Pe**
 15 fratri frater] frater fratri **BbQd**
 16 fratri *add.* **BbCd**; tibi interim] interim tibi **Qd**
 17 Val' *add.* **BbCdLn**

-
- v Ep. 99.04: *ibid.* (ed. Mommsen/Krüger, 331).
vi Ep. 99.05: Ambrose, *De institutione virginitatis* vi (PL 16, 316).
vii Ep. 99.06: Isidore, *Etymologiae* ix, c. 7 (ed. Lindsay, s.p.).
viii Ep. 99.07: Augustine, *De nuptiis et concupiscentia* i, c. 11 (CSEL 42, 224)
ix Mt. i, 20.

B.7 Ivo, ep. 105

[**Bb**: fol. 15rb-vb; **Cd**: fols. 22v-23r; **Ln**: fols. 97v-98r; **Pa**: fol. 40r; **Pe**: fol. 95r-v; **Pt**: fols. 97v-98r; **Qd**: fols. 119v-120v; **Vm**: fol. 17r-v.]

¹Paschali summo pontifici, Iuo humilis ecclesie Carnotensis minister: spiritu fortitudinis abundare.

De tribulatione qua uexatur a filiis alienis Beluacensis ecclesia et de regis Francorum in flagitio suo sacre religioni pernicioosa et ignominiosa pertinacia, nihil apertius et nihil² uestre auctoritati utilius et honestius scribere uel dicere possum quam scripsi, preter quod sacramentum sacris canonibus et omni religioni obuium per quemdam seruientem suum ad suggestionem Drogonis cantoris, qui omni religioni, quantum preualet, aduersatur, dari fecit, quod Galo in uita eius numquam futurus esset Beluacensis episcopus. Qua in re prudentiam uestram muniri oportet spiritu fortitudinis, quia si tali sacramento annullari potest canonica electio, nulla ulterius in regno Francorum futura est, nisi aut simoniaca aut uiolenta intrusio. Quod si sanctitati uestre obicitur regem non oportere cogi ad³ periurium, recordari potestis, quid dicat beatus Ambrosius libro primo *De officiis*. Dicit enim:¹ “Est nonnumquam contra officium promissum custodire sacramentum, ut Herodes qui iurauit quoniam quicquid petitus esset daret filie Herodiadis et necem Iohannis concessit ne promissum negaret.” Dicit etiam⁴ Augustinus in sermone quem fecit in decollatione Iohannis Baptiste:ⁱⁱ “Video Daud hominem pium sanctum in iurationem⁵ temerariam incidisse, et maluisse non facere quod iurauerat, quam iurationem suam fuso sanguine hominis implere.” Item:ⁱⁱⁱ “Iurauit Daud temere, sed non impleuit iurationem⁶ maiori pietate. De duobus peccatis elegit minimum.” Item Ambrosius in libro tertio *De officiis*:^{iv}